
  
 

Nyhetsbrev juni 2024  

 

Husk miljøkrava i jordbruket! 
Vi minner igjen om de regionale miljøkrava som gjelder for Halden! Miljøkrav 1 sier at det ikke skal 

jordarbeides nærmere enn to meter fra nedløpskummer for overflatevann og grøfteutløp. Vi ser 

riktignok at det er noen steder det er jordarbeida nærmere enn to meter. Ettersom dette fortsatt 
er relativt nytt, foreslår vi at dere som har lagd såbed helt inntil kummene, sår gras i to meters 
radius rundt disse slik at det er lett å se når dere er ute og jordarbeider senere. Dessuten vil graset 

sørge for å redusere mengden jord og næringsstoffer som forsvinner ned i kummene. Så til graset 
før 1. juli for å sikre ei god etablering.  

 

Les Forskrift om regionale miljøkrav i jordbruket, Oslo og Viken i sin helhet hos Lovdata.  
Les ofte stilte spørsmål og svar om de regionale miljøkrava. Her står det masse nyttig om relevante 
problemstillinger.  

Andre viktig punkter i miljøkrava:  
- Langs vassdrag med årssikker vannføring skal det aldri jordarbeides nærmere enn 2 meter.  

Les mer om at vegetasjonssonen er et vilkår for å kunne få fullt produksjonstilskudd hos 

Landbruksdirektoratet. 
- Grasdekte vannveier i dråg skal være 6 meter brede – flerårig, for å oppnå RMP-tilskudd. 

Nyetablering skal skje før 1. juli. 
- Grasdekte kantsoner langs vassdrag skal være 6 meter brede – flerårig, for å oppnå RMP-

tilskudd. Nyetablering skal skje før 1. juli. 
 

Oppfølging av miljøkrava vil være et sentralt tema for kontroll til høsten.  
 

 

Problemugrasene hønsehirse og floghavre 
Både floghavre (bildet under) og hønsehirse (bildet til høyre) er to 

problemugras som lett tar overhånd i åkeren. Det er viktig å sette inn tiltak for å 
begrense skadene og utbredelsen.  

Les mer om bekjempelse av hønsehirse hos Norsk Landsbruksrådgiving.  

 
Etter Forskrift om floghavre skal du som driftsansvarlig for en 

landbrukseiendom, sørge for årlig floghavrekontroll på all dyrket jord unntatt 
flerårig eng. Ved kjennskap til eller mistanke om floghavre, skal du straks 

melde fra til kommunen, jf. § 3. Bruk dette meldeskjemaet ved funn av 
floghavre.  
Du har også plikt til å bekjempe ugraset. Luket floghavre skal destrueres slik at den ikke kan spres.  

 

 
 
 
 
 

https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/2022-12-06-2182
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/ccc40a657d01450ba2713dcf640eff77/veileder---forskrift-om-regionale-miljokrav---mars-2023---versjon-1_0.pdf
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/jordbruk/ordninger-for-jordbruk/produksjonstilskudd-og-avlosertilskudd-i-jordbruket/produksjonstilskudd-og-avlosertilskudd-kommentarer-til-regelverk/-4.tilskudd-til-jordbruksareal#fjerde_ledd:_krav_om_vegetasjonssoner
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/jordbruk/ordninger-for-jordbruk/produksjonstilskudd-og-avlosertilskudd-i-jordbruket/produksjonstilskudd-og-avlosertilskudd-kommentarer-til-regelverk/-4.tilskudd-til-jordbruksareal#fjerde_ledd:_krav_om_vegetasjonssoner
https://www.nlr.no/fagartikler/korn/ostlandet/bekjempelse-av-honsehirse
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-06-22-752
https://www.mattilsynet.no/skjemaer/registreringsskjema-ved-funn-av-floghavre
https://www.mattilsynet.no/skjemaer/registreringsskjema-ved-funn-av-floghavre


Ingen utbetalinger fra skogfond i uke 28, 29 og 30 
Grunnet ferieavvikling hos Statsforvalter, vil det ikke bli 

utbetalt skogfond i uke 28, 29 og 30. Siste utbetaling før 
ferien blir derfor fredag 5. juli. Refusjonskrav som skal 

utbetales før ferien må derfor være sendes kommunen 2 
dager før denne fristen, senest 3. juli. Utbetalinger der 
skogeier er avhengig av hjelp fra kommunen til utfylling av 

refusjonsskjema må nå vente til etter ferien, i august.  

 

 

Viltforvaltning    

Fallvilt  

Kommunens viltvaktnummer er 969 43 044. Dette nummeret brukes ved observasjon av skadet, 
sykt eller dødt vilt.  Ved påkjørsel av vilt, ring politiet på 02800. Politiet varsler deretter viltvakt.  

 

Villsvin og afrikansk svinepest 

Regjeringen har fastsatt et mål om at villsvin skal utryddes i Norge.  
Tiltak for utryddelse av villsvin er beskrevet i en revidert handlingsplan hos regjeringen.no.   

 
Jegere som sender inn fullstendige prøvesett fra villsvin felt under jakt i Norge, kan få 

godtgjørelse. Prøvesett kan du hente på landbrukskontoret i Storgata 7. Godtgjørelsen er på 3000 
kroner for hanndyr og 5000 kroner for sugge. Det er i tillegg innført en ordning hvor grunneiere kan 

få godtgjørelse på 4000 kroner pr. felte villsvin på sin eiendom.  Hvis du har mistanke om afrikansk 
svinepest, skal du melde fra til Mattilsynet umiddelbart.  

Les mer om situasjonen rundt afrikansk svinepest på Mattilsynets nettsider.  
 

Når rovvilt tar beitedyr 

Når rovvilt tar sau eller andre dur på beite, jobber forvaltningen aktivt for å begrense tap og bistå 
saueeiere. Så snart det bekreftes at rovvilt har tatt sau på beite, settes det i gang en omfattende 

jobb i forvaltningen.  
Det er et mål for alle at rovvilt ikke skal gjøre skade eller ta livet av beitedyr, og det er mange måter 

å jobbe på for å forhindre at det skjer. Statsforvalteren har i slike situasjoner flere oppgaver. Å dele 

informasjon og kunnskap er en av oppgavene. 
Les mer om Statsforvalterens oppgaver ved tap av beitedyr til rovvilt.  
 

 

Utbetalingsanmodning ved ferdigstilt prosjekt eller drenering 
Er du ferdig med et prosjekt du har innvilga tilskudd til, kan du be om utbetaling. Det gjør det ved å 

gå inn på den aktuelle søknaden og fylle inn sluttrapport. Husk å legge ved alle fakturer du har i 

forbindelse med prosjektet samt timeliste med arbeid ved egeninnsats.  
 

https://www.regjeringen.no/contentassets/3509cffae6ae4f438d0f3350f0a01874/handlingsplan-villsvin.pdf
https://www.mattilsynet.no/dyr/dyresykdommer/afrikansk-svinepest
https://www.statsforvalteren.no/nb/oslo-og-viken/miljo-og-klima/rovvilt/nar-rovvilt-tar-beitedyr/


Vellykket markvandring på Idd 
3. juni ble den årlige markvandring arrangert av 

Halden Bondelag, vannområdet Haldenvassdraget og 
Halden kommune. Med oss var også Øyvind Akselsen 

fra Norsk Landbruksrådgiving. Vi starta med 
ugrassituasjonen, spesielt hønsehirse, dens biologi og 
hvordan den kan bekjempes. Ei godt etablert og tett 

åker er det beste for å bekjempe hirsa. Videre var 

fokus på ulike hydrotekniske løsninger, med gode 
eksempler på Øberg gård. Der er det også gjort 
kamerainspeksjon i dreneringsrør nå i våres, som ble 

fremvist på markvandringa med kommentarer fra 
Øyvind. 

 
Lars Selbekk fra Haldenvassdraget fortalt om spennende prosjekter de har gående, og muligheten 
for å søke midler til avsetningsdammer og få planta trær langs vassdrag. Ta kontakt med 
Landbrukskontoret dersom du ønsker å bestille trær, gratis.  

 

Takk for godt oppmøtet i solskinnet og takk til vertskapet på Øberg gård, Asta Solberg! 

 
 

Skogdag på Ertemoen  
Idd skogeierlag og Glommen Mjøsen Skog arrangerte 6. juni skogdag på Ertemoen, med tema 
«hvordan planlegger vi for en bærekraftig fremtidsskog – FØR vi hogger?»  

 
Ca 30 skogeiere fikk høre et interessant foredrag av fagsjef for skogskjøtsel i Glommen Mjøsen 

Skog, Sverre Holm. Foredraget var lagt opp med en blanding av praktiske eksempler og statistikk 
som underbygget de faglige rådene. Holm snakket varmt for å satse på furu, også på boniteter der 

vi tidligere kun har vurdert gran, og gjerne blande treslagene. Videre mente han at alle skogeiere 

burde ha en tilvekstbor, for å vurdere tilveksten og ikke minst omfanget av råte, og kunne gjøre de 

riktige tiltakene i bestandene. På befaringen var vi eksempelvis innom en furubestand i hkl. 4, som 
etter bruk av tilvekstbor og måling av årringbredde, ble vurdert til å være klart for avvirkning på 
grunn av svært liten tilvekst siste 10 år. Holm var også opptatt av at markberedning bør vurderes 

mtp å få nok planter å velge i når framtidsbestandet skal formes. 

 
Takk for en hyggelig og interessant tur i skogen! 

 



Oppdatering av areal og kart 
Har det blitt endringer i arealtallene på din eiendom? Gi beskjed til oss slik at vi kan ta en eventuell 

befaring og få lagt inn endringer slik at kartet (AR5) er oppdatert før søknadsomgangen for 
produksjonstilskudd. Kommunen har frist for å oppdatere kartdatabasen AR5 23. august. 

 
 

Kartlegging av kritiske punkt 
I sommer gjennomfører kommunen et prosjekt der kritiske punkter i bekker og vassdrag skal 
registreres. Hensikten med kartleggingen er å samle kunnskap om fareområder ved bekker og 
vassdrag. Ved å ha god oversikt er det større mulighet for å redusere flomfare ved hjelp av 
arealplanlegging, skadereduserende tiltak og beredskap.  

Det er en kommunalt ansatt person som skal utføre feltarbeidet og være å se langs bekker og i 

terreng i løpet av sommeren. Han vil være uniformert og godt synlig. 

Ved spørsmål og innspill kan geodataavdelingen i Halden kommune også kontaktes. 

 
 

Jordløft-prosjektet: Fangvekster på andre samling 
Vi har nå gjennomført to samlinger i prosjektet Jordløft i Halden kommune. På samlinga 19. juni 

var det fokus på fangvekster, spesielt vårsådde. Vi møttes hos Claus Norsted i Rokke, og så på hans 
fangvekster som han sådde samtidig som han sådde kornet. Blandinga består av ulike grasarter og 

sikori, blant annet. Arter og sorter i blandinga, samt ugras, ble identifisert av den ivrige gruppa, og 
diskutert virkningen av, sammen med NLR-rådgiver Peder Holm Løvstad som leda 
grupperådgivinga.  

Etablering av fangvekster sådd på høsten, ble også diskutert. Les flere tips fra NLR om høstsådde 
fangvekster.  

 
Takk til deltakerne for erfaringsdeling og nysgjerrighet, og takk til Claus Norsted som vertskap! 

 
Neste samling for gruppa blir over sommeren. Invitasjon og mer informasjon sendes til deltakerne 

når det nærmer seg. 
 

Prosjektet gjennomføres med støtte fra Klima- og miljøprogrammet til Statsforvalteren i Oslo og 

Viken. 

 

https://www.nlr.no/fagartikler/korn/ostlandet/snart-tid-for-hostsadde-fangvekster
https://www.nlr.no/fagartikler/korn/ostlandet/snart-tid-for-hostsadde-fangvekster


Nyttige maler og lenker 
Mistenker du produksjonssvikt? Send inn melding om mulig produksjonssvikt hos 

Landbruksdirektoratet.  
Handtering av plantevernmidler og journalføring: Last ned mal plantevernjournal og les mer om 

sikre handtering av plantevern hos NLR.  
Pollinatorvennlighet på eiendommen: Les mer om hvordan du unngår spredning av fremmede 
arter fra hagen din og hvilke tiltak du kan gjøre for å ha en insektsvennlig hage.  

Driveplikt og jordleieavtaler: Les mer og finn mal for jordleieavtale hos kommunen.  

Ønsker du trær til planting langs vassdrag? Ta kontakt med landbrukskontoret! 
Viktige frister og søknadsskjemaer: Se oversikt over frister til viktige ordninger hos 
Landbruksdirektoratet. 

 

Hvem gjør hva på landbrukskontoret    
Harald Nøding 

Østvik    
Fagleder, skogbruk, nydyrking 

og jordlovsaker    
951 43 054    harald.noding.ostvik@halden.kommune.no    

Kari Schjerpen    Tilskuddsordninger i jordbruket, 

erstatningsordninger, 

Innovasjon Norge, friluftsliv og 

naturmangfold    

476 93 270    kari.schjerpen@halden.kommune.no    

Siri Josefine Mo    Tilskuddsordninger i jordbruket, 

erstatningsordninger, 

Innovasjon Norge, 

naturmangfold    

948 49 490    siri.josefine.mo@halden.kommune.no    

Bjørnar Strøm-

Hågensen    
Jakt og viltforvaltning, 

konsesjon- og delingssaker, 

naturmangfold    

477 92 340    bjornar.strom.hagensen@halden.kommune.no    

 

 

Aktuelle arrangementer:    
25. juni: Kornmarkdag på Øsaker. NLR inviterer til markdag om gjødsling, verdiprøving, 

sortsforsøk og dyrkningsveiledning av åkerbønner fra kl. 10 til 14.  

Les mer om NLRs kornmarkdag og meld deg på.  
25.–27.juni: Jordhelsetur til England med NLR. Ønsker du å øke kunnskapen og bli inspirert til å 
dyrke etter jordhelsevennlige metoder, så bli med på årets jordhelsetur til England. Les mer om 

turen.  

26.-27. juni: Borgeby fältdager, Sverige. Les mer om landbruksmessa.  

9.–11. august: Markens Grøde, Rakkestad. Les mer her.  
  
I tillegg til disse arrangementene, arrangerer NLR Østlandet maskinførerkurs, autorisasjonskurs og 

andre aktuelle kurs for landbruket.  Se full oversikt over kurs i regi av Norsk Landbruksrådgiving 
Østlandet!  

Tidligere nyhetsbrev kan du finne igjen på kommunens hjemmeside. 
 

Straks er det ferietid på landbrukskontoret og redusert bemanning, ring derfor for å avtale 

eventuelt oppmøte til servicekontoret 69 17 45 00. 

 

Avdeling for miljø og landbruk ønsker alle en riktig fin sommer! 

https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/jordbruk/ordninger-for-jordbruk/tilskudd-ved-produksjonssvikt
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/jordbruk/ordninger-for-jordbruk/tilskudd-ved-produksjonssvikt
https://www.nlr.no/plantevern
https://www.nlr.no/plantevern
https://www.halden.kommune.no/tjenester/miljo-og-teknisk/miljo-og-landbruk/naturmangfold/humler-og-insekter/
https://www.halden.kommune.no/tjenester/miljo-og-teknisk/miljo-og-landbruk/naturmangfold/humler-og-insekter/
https://www.halden.kommune.no/tjenester/miljo-og-teknisk/miljo-og-landbruk/jordbruk/driveplikt-soknad-om-fritak/
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/alle-ordninger/alle-frister?year=2024&month=&industry=745fee87-e1a9-4508-8093-379ac8eb4af7&forvaltning=false&page=1&lastMonth=
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/alle-ordninger/alle-frister?year=2024&month=&industry=745fee87-e1a9-4508-8093-379ac8eb4af7&forvaltning=false&page=1&lastMonth=
mailto:harald.noding.ostvik@halden.kommune.no
mailto:kari.schjerpen@halden.kommune.no
mailto:siri.josefine.mo@halden.kommune.no
mailto:bjornar.strom.hagensen@halden.kommune.no
https://www.nlr.no/kalender/2024/06/ostlandet/kornmarkdag-pa-osaker?region=ostlandet
https://www.nlr.no/kalender/2024/06/ostlandet/jordhelsetur-til-england?region=ostlandet
https://www.nlr.no/kalender/2024/06/ostlandet/jordhelsetur-til-england?region=ostlandet
https://www.borgebyfaltdagar.se/
https://mgrode.no/
https://www.nlr.no/kalender?region=ostlandet
https://www.nlr.no/kalender?region=ostlandet
https://www.halden.kommune.no/tjenester/miljo-og-teknisk/miljo-og-landbruk/jordbruk/nyhetsbrev-landbruk/

